

วันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 ประจำปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป	สำหรับผลการดำเนินงานรวม		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด		มูลค่า	%การเปลี่ยนแปลง
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565		
หน่วย : ล้านบาท				
รายได้จากการขายและบริการ	5,235.7	3,089.1	2,146.6	69.5%
รายได้รวม	5,307.0	3,112.9	2,194.1	70.5%
กำไรขั้นต้น	1,440.4	699.9	740.5	105.8%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (EBIT)	1,096.1	432.8	663.3	153.3%
กำไรสุทธิ สำหรับงวด	859.4	347.4	512.0	147.4%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	1,295.4	620.9	674.6	108.6%
อัตราส่วนทางการเงิน				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	27.1%	22.5%	4.7%	
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	16.2%	11.2%	5.0%	
อัตราส่วนกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน (EBIT) (%)	20.7%	13.9%	6.8%	
อัตราส่วน EBITDA Margin (%)	24.4%	19.9%	4.5%	

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 เป็นจำนวนเงิน 859.4 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา 512 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 147.4 และมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นจำนวน 1,295.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา เป็นจำนวน 674.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 108.6 โดยมีการเปลี่ยนแปลงมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

บริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ : 5 ซอยสุขุมวิท 57 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (662) 725 4888 โทรสาร (622) 725 4877 ทะเบียนเลขที่ 0107553000191
โรงงาน : 289 หมู่ที่ 13 ตำบลจระเข้หิน อำเภอบัวบุรี จังหวัดนครราชสีมา 30250 โทรศัพท์ (6644) 448 338 โทรสาร (6644) 448 500

Khonburi Sugar Public Company Limited

Head office : 5 Soi Sukhumvit 57 Klongton-Nue Wattana Bangkok 10110 Tel (662) 725 4888 Fax (662) 725 4877 Registration No.0107553000191

Factory : 289 Moo 13 Jarakhe-Hin Khonburi Nakhonratchasima 30250 Tel (6644) 448 338 Fax (6644) 448 500



ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากขายและบริการจำนวน 5,235.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,146.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 69.5 จากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายน้ำตาล และกากน้ำตาล เดบิตเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 1,960.3 ล้านบาท หรือ เดบิตขึ้นในอัตราร้อยละ 78.2 ซึ่งมาจากปริมาณการขายน้ำตาลทรายที่เพิ่มขึ้น 105,561 ตันหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 93.2 และราคาขายที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาดโลกเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา และ ปริมาณการขายกากน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น 10,125 ตัน หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 7.6 และรายได้จากส่วนงานสาธารณูปโภค ที่เดบิตเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 162.2 ล้านบาท หรือเดบิตขึ้นในอัตราร้อยละ 76.0

ต้นทุนการขายและการให้บริการสูงขึ้นเมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนค่าอ้อยที่สูงขึ้น จากราคาอ้อยที่ปรับเพิ่มขึ้นสำหรับปีผลิต 2565/2566 และราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้นซึ่งล้วนแต่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าขนส่งอ้อย โดยที่ปริมาณการหีบอ้อยของบริษัทสำหรับการผลิต 2565/2566 มีจำนวน 3.9 ล้านตัน สูงกว่าปีการผลิตที่ผ่านมาจำนวน 0.27 ล้านตัน หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.3

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งผลิตภัณฑ์น้ำตาลและกากน้ำตาล รวมถึงค่าใช้จ่ายส่งออกที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายน้ำตาลทรายที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา บริษัทมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับเงินค่าสินค้า และผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้าเป็นสุทธิขาดทุนจำนวนเงิน 12.3 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินในงวดสามเดือนแรก สำหรับปี 2566 มีจำนวน 97.6 ล้านบาท ลดลง 7.5 ล้านบาท จากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นาย ชลชาสน์ วรุฒิจงสถิต)

ผู้อำนวยการการเงิน